135.

CANON 109

§ 1. Clausura papalis in monasteriis monialium quae unice vitae contemplativae vacant servanda est.

§ 2. Statuta clausuram papalem spectantia a iure particulari determinata a Sede Apostolica probanda sunt.

§ 3. Cetera monasteria clausuram propriae indoli accommodatam et iure particulari definitam servent.

Caput II: «DE INSTITUTIS OPERIBUS APOSTOLATUS DEDITIS»

136.

Canon 110

§ 1. In Institutis operibus apostolatus deditis actio apostolica ad ipsam eorumdem naturam pertinet. Proinde, tota vita sodalium spiritu apostolico imbuatur, tota vero actio apostolica spiritu Instituti informetur.

§ 2. Actio apostolica ex intima cum Deo unione semper procedat eamdemque confirmet ac foveat.

§ 3. Actio apostolica, nomine et mandato Ecclesiae exercenda, in communione ecclesiali peragatur.

137.

CANON 111

Opera propria Institutorum fideliter retineantur atque temporum et locorum necessitatibus accomodentur, novis et opportunis etiam mediis adhibitis.

138.

CANON 112

§ 1. Vi propriae vocationis, Instituta operibus apostolatus dedita eorumque sodales, sub ductu priorum moderatorum, ad bonum Ecclesiae adlaborare et Episcopos adiuvare tenentur.

§ 2. Episcopi et moderatores, sive singuli sive in coetibus coadunati, collatis inter se consiliis procedant in ordinandis operibus apostolatus quae a sodalibus exercentur.

139.

CANON 113

§ 1. Instituta ius habent opera propria exercendi, servatis de iure servandis.

§ 2. Conventiones particulares ad collaborationem ordinandam et fovendam, Episcopi et moderatores pro opportunitate ineant.

Articulus 1: «De Institutis canonicalibus»

140.

CANON 114

§ 1. Instituta canonicalia sollemniori praecipue cultu laudem divinam agunt atque operibus apostolicis incumbunt sacerdotale officium praesertim in paroeciis exercendo.

§ 2. Ad vitam regularem fovendam eis pro posse paroeciae concredantur quae inter se vel domui principali viciniores sint.

141.

CANON 115

Congregari possunt sub eodem Praeside plura Capitula canonicorum regularium sui iuris; confoederari autem possunt sub Abbatе Primate plura eiusdem generis canonicorum Instituta cum beneplacito apostolico.

Articulus 2: «De Institutis conventionalibus»

142.

CANON 116

§ 1. Instituta conventionalia laudi divinae et regularibus observantiis vitam apostolicam intime consociant atque peculiare austерitatis vitae testimonium praestant.

§ 2. Vitam fraternalm in communi sodales agunt, praesertim in celebratione Eucharistiae et liturgiae horarum, necnon ministerium apostolicum communi studio et sollicitudine prosequuntur.

143.

CANON 117

§ 1. Speciali cura adiuvent Instituta sibi consociata ut genuino spiritu suae familiae imbuantur.

§ 2. Per proprium apostolatum sodales spiritum Instituti inter christifideles diffundunt praesertim per suas associationes.

Articulus 3: «De Institutis apostolicis»

144.

CANON 118

§ 1. Instituta apostolica, ad propria ministeria exercenda primario condita, totam suam vivendi rationem ita ordinant ut sodales vitam apostolatui integre deditam agere valeant.

§ 2. Ad mobilitatem apostolicam et sodalium disponibilitatem fo-vendam, ea unitas servetur qua Institutum sub ductu Moderatoris Supremi ad normam iuris particularis in operibus propriis peragendis expeditum maneat.

145.

CANON 119

§ 1. Clericalia Instituta ministeria sua in sacro ordine exercendo fi-deliter adimpleant; alia autem opera apostolica, nisi sint Instituto pro-

pria, deficientibus sacris Ecclesiae ministris, aliis idoneis quoque laicis committantur.

§ 2. Sodales laici, in his Institutis, vi professionis suaे, speciali titulo commune fidelium sacerdotium exercentes cum clericis collaborando, ea prae ceteris assumant officia quae hanc collaborationem foveant.

146.

CANON 120

Laicalia Instituta, tum virorum tum mulierum, per misericordiae opera spiritualia et corporalia munus pastorale Ecclesiae adimplent hominibusque diversissima praestant servitia; quare in sua vocationis gratia fideliter permaneant.

Tit. II: « DE INSTITUTIS VITAE APOSTOLICAE CONSOCIATAE »

147.

CANON 121

Instituta vitae apostolicae consociatae, sive sacerdotalia sive laicalia, quae religiosa non sunt, suum finem apostolicum per vinculum fraternitatis sustinent atque secundum propriam vitae rationem consilia evangelica aliquo sacro vinculo firmata assumunt.

148.

CANON 122

Vita fraterna ita ordinata sit ut activitatem apostolicam praeparet et constanter foveat atque adiuvet.

149.

CANON 123

Statuta personalem conditionem sodalium circa bona temporalia definiunt et accommodatas normas statuant quae eorum usum moderentur, attenta in fraternitate aequalitate sodalium.

150.

CANON 124

§ 1. Ordinariis locorum sodales reverentiam et oboedientiam praestent in his quae activitatem apostolicam spectant, salvis semper indole Instituti et subiectione erga proprios moderatores.

(§ 2. Sodales, etsi ad normam iuris particularis incardinationem in aliqua dioecesi habere possint, moderatoribus Instituti submissi manent atque munera in Instituto commissa assumere tenentur).

Nota:

§ 2 huius canonis inter uncos posita est quia in sessione decima quinta nostri Coetus studiorum norma haec discussa non fuit. Suggestente nempe Em.mo Card. Praeside, examen huius paragraphi procrastinatum fuit usquedum quæstiones circa incardinationem solutæ fuerint a Coetu Studiorum: «De Sacra Hierarchia». Norma tamen hic inscripta fuit ut tempore opportuno præ manibus haberi poterit (cf. Relationem Conclusivam XV, p. 23).¹

Tit. III: «DE INSTITUTIS SAECULARIBUS»

151.

CANON 125

§ 1. Institutæ saecularia, per assumptionem trium consiliorum evangelicorum aliquo sacro vinculo firmatam, veram et propriam formam vitae consecratae in Ecclesia constituant.

§ 2. Sodales, qui in saeculo et ex saeculo actuositatem apostolicam exprimunt et exercent, vitae temporalis rationem christifidelibus communem servant et, ad instar fermenti, omnia ad robur et incrementum Corporis Christi spiritu evangelico imbuere satagunt.

152.

CANON 125

§ 1. Haec Institutæ lege vitae communis non tenentur nec signa externa consecrationis habent sodales.

¹ Cf. *supra*, pp. 95-96.

§ 2. Statuta cuiusque Instituti, attentis peculiari eorum vivendi ratione necnon saecularitate eis propria, observantiam consiliorum evangelicorum apte determinent et eorum sensum et obligationes definiant.

153.

CANON 127

§ 1. Instituta saecularia sunt clericalia vel laicalia.

§ 2. Sodales clerici horum Institutorum, qui ante cooptationem definitivam in aliqua dioecesi incardinationem habebant, eam retinent et dependentiam in apostolatu exercendo a proprio Ordinario loci servant; de ceteris vero clericis his Institutis inscriptis provideat ius particulare.

Romae, in festo S. Marci Evangelistae, 25 mensis Aprilis 1974.

P. MARCUS SAID, O.P.

Relator